中原工学院学生资助管理中心文件
资助〔2020〕22号

关于推荐“真维斯大学生助学基金”

候选人的通知

各学院：

 根据中国青基会的要求和《“真维斯大学生助学基金”资助管理规则》，结合学校的实际情况，现将推荐2020-2021学年“真维斯大学生助学基金”大一学生候选人通知如下：

一、推荐名额：见附件1。
二、资助标准：

大一学生5000元/人·学年。

三、推荐条件：

    1.我校注册的全日制普通本科通过家庭经济困难资格认定的建档立卡家庭经济困难学生，由学院确认候选人资格；

    2.遵守国家法律，遵守高等院校学生行为准则和学校的各项规章制度，道德品质良好；

3.家庭经济困难，无力支付大学期间的学习和生活费用；
4.优先照顾次序：（1）建档立卡贫困家庭学生；（2）孤儿或单亲家庭的子女；（3）家庭成员伤残或长期重病的学生；（4）学生本人伤残者；（5）家庭因自然灾害经济损失重大。
优先资助农村贫困学生，资助城市贫困学生的比例不超过资助总人数的20%；

    5.生活俭朴，自愿参加真维斯店铺勤工助学；

    6.学习勤奋，成绩优良；

7.没有获得其它奖学金或助学金资助；
8.承诺在校期间加入学校的公益性学生社团，参与公益互助和社会实践活动。

四、推荐程序：

1.资助对象的推荐应遵循“公开、公平、公正”原则。

2.申请的学生本人向学院学生工作办公室提交书面申请，学院对申请学生进行资格初审，符合条件者填写《“真维斯基金”申请表》（附件2）、《承诺书》（附件3）、《（真维斯基金）希望工程助力脱贫攻坚行动受助学生抽样调查表》（附件4）各一式三份，学院公示时间不少于3个工作日。

    3.学院在10月15日12：00前将推荐学生的书面申请和《“真维斯基金”申请表》、《承诺书》、《抽样调查表》一式三份交到校学生资助管理中心。逾期未上交推荐材料的视为放弃。

    4.校学生资助管理中心对申请学生进行资格复审，会同河南省青基会和河南真维斯公司对复审符合条件者通过座谈、面试等形式，相互了解，双向选择，最后共同确定受助学生。

    5.学校监督电话：62506080，中国青基会监督电话010-64033897。

五、对受助学生的服务和管理

    1. 在提供助学金的同时，加强对受助学生的服务，帮助受助学生树立“权利意识”、“平等意识”和“公益意识”，理解和认同希望工程“助人自助”的根本目的。

    2.“真维斯大学生助学基金”资助学生须参加“真维斯希望工程爱心社”，有组织地开展公益互助和社会实践活动。

3.在不影响学习的前提下，所有受助学生要根据中国青基会和真维斯公司的安排，到指定的真维斯店勤工助学，凭自己的劳动获得报酬并以此获得社会经验。参加真维斯店铺“定点”实习工作，每次不少于8个小时，每学年不少于80个小时；原则上安排在“五一”、“十一”、寒假和暑假等节假日集中完成，特殊情况可由受助生与真维斯店协商确定；勤工俭学期间遵守真维斯店各项规章制度，同时享受普通计时工各项待遇。对于有意愿到真维斯公司写字楼实习的学生，真维斯公司会择优提供实习及录用机会。

六、终止资助

    1.触犯国家法律或违反校纪校规，受到刑事处罚或警告（含）以上处分者；

    2.学习不努力，学期末学习成绩排名在本专业后30%者，或一学年累计两门课程考试不及格（不合格）者，或因学习成绩不及格而留（降）级者；

    3.生活不节俭，或从事其他不正当行为者；

    4.有条件参加但拒绝参加真维斯希望工程社会实践活动，或在实践活动中被评估为不合格者；

    5.故意隐瞒或虚报家庭经济收入者；

    6.因故中途退学、休学者；

    7.家庭经济条件好转，能支付学习生活费用者。

附件1：“真维斯大学生助学基金”推荐名额分配表

2：《“真维斯基金”申请表》

3：《承诺书》

4：《（真维斯基金）希望工程助力脱贫攻坚行动受助学生抽样调查表》

                                  二〇二〇年十月四日

附件1：

          “真维斯大学生助学基金”推荐名额分配表

	序号
	学院
	大一学生

推荐名额

	1
	纺织学院
	1

	2
	能环学院
	2

	3
	机电学院
	2

	4
	电信学院
	2

	5
	材化学院
	1

	6
	计算机学院
	1

	7
	建工学院
	1

	8
	服装学院
	3

	9
	艺术学院
	2

	10
	经管学院
	4

	11
	新传学院
	2

	12
	法学院
	1

	13
	外国语学院
	1

	14
	理学院
	1

	15
	国教学院
	2

	合计

	26

说明：今年分配我校大一的学生资助名额共计13名，按1:2的比例推荐共26名候选人。

附件2：
“真维斯基金”申请表
填表日期：          年      月      日                        中国青少年发展基金会印制
	姓    名

	性别

	民族

	姓名汉语拼音

	户口所在地

	出生日期

	身份证号码

	政治面貌

	入党/团时间

	本人电话

	邮箱

	QQ号码

	家庭联系人

	与本人关系

	联系电话

	家庭详细地址

	是否为建档立卡户
	□是  □否

	申请理由
	（简述家庭状况，可另附页。建档立卡家庭学生须附建档立卡证明)
                                          签名（手写）：

	致贫原因
	□孤儿   □单亲   □因病   □因残   □因伤   □因学   □因灾
□无劳动力   □因自然环境差    □因交通条件落后   □其它：

	受助学生
银行账户资料
	户  名
	(学生本人姓名)
	账(卡)号

	开户行
	银行      分行      支行     分理处（储蓄所）

	学校名称

	(院、系、专业)

	学校通讯地址

	年级

	主要课程成绩
	（附加盖公章院系成绩单）

	学校相关部门
审核盖章
	(公章)
年  月   日

	省级青基会
（中国青基会）审核盖章
	(公章)
年  月   日

注：此表可以复制，一式三份，实施学校、省级青基会、中国青基会各保存一份原件。
附件3：
承  诺  书
    1、积极参加真维斯店铺“定点”实习工作，每次不少于8个小时，每学年不少于80个小时；原则上安排在“五一”、“十一”、寒假和暑假等节假日集中完成，特殊情况可由受助生与真维斯店协商确定；勤工俭学期间遵守真维斯店各项规章制度，同时享受普通计时工各项待遇。
2、弘扬助人自助、爱心传递的公益理念，学习期间积极参加各种社会公益活动；毕业工作后，自愿向基金办公室提供联络方式,积极参与“爱心接力”行动，在有能力时自愿向希望工程捐资，帮助其他需要帮助或救助的学生，或用于爱心社活动经费。
承诺人签名：---------------
 时间：     年     月      日
附件4：
（真维斯基金）希望工程助力脱贫攻坚行动受助学生
抽样调查表
	学生类别
	□小学   □初中   □高中  □中职、中专

(大学新生  □大学在校    (高职、高专

	学校名称

	年级

	姓    名

	性别

	民族

	监护人

	家庭住址

	监护人电话

	家庭基本情况

	受助学生情况
	                班主任签字：
                                           年    月    日

	抽样记录情况
	与申请表所填写内容是否一致：是□   否□
是否存在问题：是□   否□
            抽样人签字：
                                      年     月    日

	所在学校团委确认盖章
（或项目具体实施部门盖章确认）
	（公章）
年    月    日

注：此表可以复制，一式两份，省级青基会、中国青基会各存一份原件。
PAGE
1